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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 1
Interessado(a): Lucas Francisco Nunes

Questionamento (Candidato):
querro reface a prova
Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

O requerente pede a mudanca de gabarito para a alternativa D. Acontece que essa é a alternativa
divulgada; logo, seu requerimento nao tem qualgquer propdésito.

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 2
Interessado(a): Beatriz Madeira dos Santos

Questionamento (Candidato):

A questdo possui varias maneiras de interpretacao, visto que de mais de uma forma se adquire
sentido coeso e coerente

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

A requerente nao aponta outra maneira de estruturar o texto. Observe-se, porém, que o enunciado
IV e o V estao ligados, este sucedendo aquele. O IV termina com "os alunos de etnia indigena" e o V
comeca com "Estes", em referéncia aos alunos indigenas. S6 isso basta para mostrar que é a
alternativa C (como divulgado no gabarito), a Unica correta, pois apenas ela apresenta o enunciado
IV seguido do V no final. A alternativa E nao esta correta, jd que o enunciado IV ndo pode abrir o
texto, ja que apresenta uma conjuncao conclusiva, que é "portanto".

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 5
Interessado(a): Beatriz Madeira dos Santos

Questionamento (Candidato):

Mais de uma resposta correta, como por exemplo a alternativa "d" por erro de conjugacao verbal
em "fomos"

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

A requerente pede anulacdo da questdo, alegando que hé duas alternativas incorretas. Entretanto,
a D esta correta, pois apresenta a chamada concordancia ideoldgica ou silepse (no caso, silepse de
pessoa: "Nods, os pesquisadores dedicados, fomos contemplados com bolsa de estudo". A
alternativa E constitui-se na Unica errada, pois "meio" é advérbio e, como tal, é invaridvel: "Vocé é
meio displicente".

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 5
Interessado(a): Larissa Souza Santarém

Questionamento (Candidato):

A questao 05 de Lingua portuguesa possui como resposta correta a letra D, porém no gabarito
disposto esta como letra E. Todavia, pode ser visto que as duas alternativas estavam de acordo
com o pedido feito pela questao, mas em contextos diferentes, gerando assim duas respostas
possiveis.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

A requerente pede anulacao da questao, alegando que a alternativa D e a E nao estao corretas.
Entretanto, a D esta correta, pois apresenta a chamada concordancia ideolégica ou silepse (no
caso, silepse de pessoa: "NdOs, os pesquisadores dedicados, fomos contemplados com bolsa de
estudo". A alternativa E constitui-se na Unica errada, pois "meio" é advérbio e, como tal, é
invariavel: "Vocé é meio displicente".

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 5
Interessado(a): Maria Alice Pinheiro Coelho

Questionamento (Candidato):

0 gabarito estabelece a letra E como resposta, sendo que a letra D também poderia ser marcada
como errada. a questao tem duas opcdes que poderiam ser marcadas. E e D

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

A requerente pede anulacdo da questdo, alegando que hé duas alternativas incorretas. Entretanto,
a D esta correta, pois apresenta a chamada concordancia ideoldgica ou silepse (no caso, silepse de
pessoa: "N6s, os pesquisadores dedicados, fomos contemplados com bolsa de estudos". A
alternativa E constitui-se na Unica errada, pois "meio" é advérbio e, como tal, é invaridvel: "Vocé é
meio displicente".

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 5
Interessado(a): Samira Dias de Menezes

Questionamento (Candidato):
D)

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

A requerente pede anulacao da questao, mas sem aduzir qualquer argumento. Apenas aponta a
letra D como alternativa que também nao esta correta (é o que se supde). Entretanto, a alternativa
D esta correta, pois apresenta a chamada concordancia ideoldgica ou silepse. No caso, temos uma
silepse de pessoa, em que o pronome "nds" esta subentendido: "Nos, os pesquisadores dedicados,
fomos contempado com bolsa de estudos".

Resposta (Banca): MANTER GABARITO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 31
Interessado(a): Rodrigo France Almeida Rodrigues

Questionamento (Candidato):

PERGUNTA SERIA MARCO EVOLUTIVA DO AUSTRALUTHECUS NA EVOLUCAO HUMANA., TENDO
COMO RESPOSTA O DOMINIO DO FOGO QUE ESTA NA LETRA (B) PEDIMOS A ANULACAOQ,POIS NOS
LIVROS DE ENSINO MEDIO COMO: AMABIS, LUIS SOARES E SONIA LOPES: ALEM DO DOMINIO DO DO
FOGO TEMOS TAMBEM O BIPEDALISMO COM GANHO EVOLUTIVO. PORTANTO, A LETRA (A) TAMBEM
SERIA CABIVEL.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): a

Parecer (Banca):

Nao pertence a disciplina questionada - INDEFERIDO

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicacao: 10/12/2019
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Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - 32 Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Lingua Portuguesa (Questdes de 1-6)
N° da Questao: 31
Interessado(a): Rodrigo France Almeida Rodrigues

Questionamento (Candidato):

PERGUNTA SERIA MARCO EVOLUTIVA DO AUSTRALUTHECUS NA EVOLUCAO HUMANA., TENDO
COMO RESPOSTA O DOMINIO DO FOGO QUE ESTA NA LETRA (B) PEDIMOS A ANULACAOQ,POIS NOS
LIVROS DE ENSINO MEDIO COMO: AMABIS, LUIS SOARES E SONIA LOPES: ALEM DO DOMINIO DO DO
FOGO TEMOS TAMBEM O BIPEDALISMO COM GANHO EVOLUTIVO. PORTANTO, A LETRA (A) TAMBEM
SERIA CABIVEL.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

Nao pertence a disciplina questionada - INDEFERIDO

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicacao: 10/12/2019



